UBND HUYỆN ĐĂK R’LẤP        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

    THANH TRA HUYỆN                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 148/CV-TTr                    Đắk R’Lấp, ngày 08 tháng 8 năm 2023

        Về việc xử lý đơn

    kiến nghị của công dân

Kính gửi: Bà Trương Thị Vân

Địa chỉ: Thôn 16, xã Đắk Wer, huyện ĐắkR’Lấp, tỉnh Đắk Nông

Ngày 02/8/2023, UBND huyện Đắk R’lấp nhận được đơn của bà Trương

Thị Vân

Địa chỉ: Thôn 16, xã Đắk Wer, huyện ĐắkR’Lấp, tỉnh Đắk Nông.

Đơn có nội dung: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền đo đạc, cắm mốc ngoài

thực địa đối với phần diện tích đất tại thửa đất số 74 và 81 theo hệ tọa độ

VM2000.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện về việc giao Thanh tra

huyện xem xét, tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý đơn theo quy định. Sau

khi xem xét nội dung đơn, đối chiếu với quy định của pháp luật có liên quan,

Thanh tra huyện có ý kiến trả lời như sau:

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 2 Nghị định 01/2017/NĐ-CP thì việc đo

đạc xác định lại ranh giới đất thuộc chức năng của văn phòng đăng ký đất đai.

“Văn phòng đăng ký đất đai là đơn vị sự nghiệp công trực thuộc Sở Tài

nguyên và Môi trường do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập hoặc tổ chức lại

trên cơ sở hợp nhất Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc Sở Tài

nguyên và Môi trường và các Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất trực thuộc

Phòng Tài nguyên và Môi trường hiện có ở địa phương; có tư cách pháp nhân,

có trụ sở, con dấu riêng và được mở tài khoản để hoạt động theo quy định của

pháp luật.

Văn phòng đăng ký đất đai có chức năng thực hiện đăng ký đất đai và tài

sản gắn liền với đất; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà

ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với trường hợp được ủy quyền theo quy

định; xây dựng, quản lý, cập nhật, đo đạc, chỉnh lý thống nhất hồ sơ địa chính

và cơ sở dữ liệu đất đai; thống kê, kiểm kê đất đai; cung cấp thông tin đất đai

theo quy định cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu và thực hiện các dịch vụ

khác trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ phù hợp với năng lực theo quy định của

pháp luật;”

Căn cứ quy định nêu trên, thẩm quyền thực hiện thủ tục đo đạc, xác định

diện tích đất thuộc Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh Đắk R’Lấp. Thanh tra

huyện Đắk R’Lấp đề nghị bà Trương Thị Vân thực hiện thủ tục đo đạc, xác định

diện tích đất tại Văn phòng Đăng ký đất đai Chi nhánh Đắk R’Lấp để được giải

quyết theo thẩm quyền.

https://luatminhkhue.vn/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-luat-dat-dai.aspx

2

Trên đây là ý kiến trả lời của Thanh tra huyện ĐắkR’Lấp liên quan đến

việc xử lý đơn của bà Trương Thị Vân, trú tại Thôn 16, xã Đắk Wer, huyện

ĐắkR’Lấp, tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận: KT. CHÁNH THANH TRA

- Như trên; PHÓ CHÁNH THANH TRA

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; (b/cáo)

- Cổng TTĐT-VP.UBND huyện; (công khai)

- Lưu Vt, Hs.

 Võ Thị Phương Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:08:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Võ Thị Phương Thúy<Thuyvtp.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T09:26:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Thanh tra<ptt.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!